2

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________ 2021 г. № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от  5 октября 2018 года № 375
«Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при заключении, исполнении, изменении и прекращении концессионных соглашений»

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2005 года                            № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при заключении, исполнении, изменении и прекращении концессионных соглашений, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 5 октября 2018 года № 375 (далее – Порядок), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

	Губернатор
Ленинградской области

          А.Дрозденко

Приложение
к постановлению
Правительства Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при заключении, исполнении, изменении и прекращении концессионных соглашений, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 5 октября 2018 года № 375

1. Пункты 3.28, 3.29 изложить в следующей редакции:
«3.28. Комитет госзаказа в случае проведения открытого конкурса размещает конкурсную документацию на официальном сайте Администрации Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, предусмотренный частью 4 статьи 23 Федерального закона,  и  на официальном сайте в срок, предусмотренный частью 1 статьи 26  Федерального закона.
3.29. В случае поступления в адрес конкурсной комиссии или Комитета госзаказа письменного запроса заявителя о разъяснении положений конкурсной документации, если такой запрос поступил в Комитет госзаказа или в конкурсную комиссию не позднее чем за десять рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе, указанный запрос в течение одного рабочего дня со дня поступления направляется в Комитет экономики для подготовки ответа. Комитет экономики в срок не более трех рабочих дней со дня получения запроса осуществляет подготовку проекта ответа заявителю и направляет его в конкурсную комиссию или Комитет госзаказа для направления ответа заявителям в сроки и в порядке, установленные конкурсной документацией и ч. 5 ст. 23 Федерального закона, и размещения разъяснений положений конкурсной документации на официальном сайте (при проведении открытого конкурса).».
2. Пункты  4.22 – 4.27 изложить в следующей редакции:
«4.22. Комитет госзаказа в соответствии с частями 4.7 и 4.8 статьи 37 Федерального закона в течение 10 дней со дня принятия Правительством Ленинградской области правового акта, указанного в подпункте 1 пункта 4.12 и подпункте 1 пункта 4.16 Порядка, размещает предложение на официальном сайте в целях принятия заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Федеральным законом к концессионеру, а также требованиям, предъявляемым частью 4.1 статьи 37 Федерального закона, и размещает форму декларации о соответствии  заявителя указанным требованиям с указанием документов, подтверждающих такое соответствие, установленных  Федеральным законом, а также постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2015 № 300 «Об утверждении формы предложения о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения», по форме согласно приложению  6  к настоящему Порядку.
4.23. Размещение предложения на официальном сайте не осуществляется в случае, предусмотренном частью 6 статьи 52.1 Федерального закона. Заключение концессионного соглашения с единой теплоснабжающей организацией осуществляется после принятия правового акта Правительства Ленинградской области о возможности заключения концессионного соглашения, указанного в пункте 4.12 настоящего Порядка, в соответствии с пунктами 4.27 - 4.29 настоящего Порядка.
4.24. Если в течение 45 дней со дня размещения на официальном сайте предложения о заключении концессионного соглашения в соответствии с пунктом 4.22 Порядка поступили заявки о готовности к участию в конкурсе от иных лиц, Комитет госзаказа в течение одного рабочего дня со дня их поступления направляет указанные заявки в Комитет экономики для организации их рассмотрения Рабочей группой.
4.25. Комитет экономики в течение трех рабочих дней со дня истечения   45 дней со дня размещения на официальном сайте предложения о заключении концессионного соглашения осуществляет организацию проведения заседания Рабочей группы по рассмотрению поступивших заявок.
4.25.1. Рабочая группа по итогам заседания принимает решение о возможности:
рекомендовать признать соответствие поступивших заявок о готовности к участию в конкурсе от иных лиц требованиям Федерального закона;
рекомендовать признать поступившие заявки о готовности к участию в конкурсе от иных лиц несоответствующими требованиям Федерального закона.
4.25.2. Решение Рабочей группы оформляется протоколом.
4.25.3. Комитет экономики в течение одного рабочего дня со дня подписания протокола заседания рабочей группы или, в случае непоступления  заявок о готовности к участию в конкурсе от иных лиц - на следующий день по истечении 45 дней со дня размещения на официальном сайте предложения о заключении концессионного соглашения,  принимает Распоряжение о  подведении результатов приема заявок о готовности к участию в конкурсе  (далее - Распоряжение) и в этот же день направляет его в Комитет госзаказа для публикации его на официальном сайте для организации проведения торгов в течение двух дней со дня поступления Распоряжения в Комитет госзаказа.
4.26. В случае признания поступивших заявок о готовности к участию в конкурсе от иных лиц соответствующими требованиям Федерального закона, заключение концессионного соглашения осуществляется по результатам конкурса на право заключения концессионного соглашения в соответствии с Федеральным законом. В случае, предусмотренном частью 5 статьи 52.1 Федерального закона, если на официальном сайте размещено предложение о заключении концессионного соглашения, объектом которого являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, отдельные объекты таких систем в ценовых зонах теплоснабжения, заключение концессионного соглашения осуществляется без проведения конкурса с учетом требований части 2 статьи 52.1 Федерального закона.
4.27. В случае отсутствия заявок о готовности к участию в конкурсе от иных лиц, отвечающих требованиям, установленным п. 4.22 настоящего Порядка, Комитет экономики в течение трех рабочих дней со дня принятия Распоряжения  письменно информирует инициатора проекта об отсутствии заявок о готовности к участию в конкурсе от иных лиц и запрашивает подтверждение источников финансирования деятельности по исполнению концессионного соглашения в соответствии с частью 4.10 статьи 37 Федерального закона.».
3. Дополнить Приложением 6 следующего содержания:

 (приложение 6)

Форма декларации
о соответствии  заявителя  требованиям

					Декларация
о соответствии  заявителя  требованиям

Изучив проект концессионного соглашения, представленный в предложении о заключении концессионного соглашения и не имея к нему претензий, мы,

	№ п/п
	Наименование
	Сведения об участнике
закупок

	1.
	1. Для юридического лица:
Наименование, фирменное наименование (при наличии)

2. Для индивидуального предпринимателя:
Фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные

___________________

_________________

	2.
	Идентификационный номер налогоплательщика

	3.
	Место нахождения (для юридического лица)

	4.

	Почтовый адрес (для юридического лица)

	Место жительства (для индивидуального предпринимателя)

	5.
	Номер контактного телефона с указанием кода города

	6.
	Факс исполнителя  с указанием кода города, адрес электронной почты заявителя

отвечаем следующим требованиям:
1) отсутствует решение о ликвидации юридического лица - заявителя (лица, подающего заявку на заключение концессионного соглашения) или о прекращении физическим лицом - заявителем (лицом, подающим заявку на заключение концессионного соглашения) деятельности в качестве индивидуального предпринимателя *1;
2) отсутствует определение суда о возбуждении производства по делу о банкротстве в отношении заявителя *1;
3) отсутствуют недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности лица по уплате этих сумм исполненной) за прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов лица, по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний отчетный период *2;
4) наличествуют средства или возможности их получения в размере не менее пяти процентов от объема заявленных в проекте концессионного соглашения инвестиций (предельного размера расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, которые предполагается осуществить концессионером, на каждый год срока действия концессионного соглашения) *3.

*1. Прилагаются нотариально заверенные копии учредительных документов, а также копия договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) юридических лиц или нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, выписки из Единого государственного реестра юридических лиц либо из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
*2. Прилагаются справки налогового органа, территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов принципала (плательщика сбора, налогового агента) по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающие исполнение принципалом обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, отсутствие задолженности по уплате обязательных платежей, а также задолженности по уплате процентов за пользование бюджетными средствами, соответствующих пеней, штрафов и иных финансовых санкций.
*3. Прилагается копия подтверждающего документа, выданного кредитной организацией (в соответствии с Федеральным законом от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности»), в случае привлечения заявителем заемных средств.».